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Uudismaa harimise riistadest
Prof. dr. agr. Leo Rinne, Tooma Sookatsejaama juhataja.

Eelolewal suwel töotab kujuneda wäga
laialdaseks uudismaade ülesharimine, sest
uudismaade ülesharimise soodustamiseks
asutatakse masinate-riistade jaamu, kust masi-
naid ja riistu pollupidajatele kasutamiseks
antakse soodustatud tingimusil ja makstakse
uudismaade ülesharijaile rahalisi „pree-
miaid. Ni on masinate-riistade ja tratktorite

jaamu esialgu ette nähtud 40—5 ja pree—-
miaid määratakse maakuiwenduse, juurimi—-
se, ümberkünni, kiwide koristamise, mätas—-

test tasandamise ja heinaseemne külwi eest,
misjuures preemia üksuse suuruseks on

10 krooni ja preemia ülemmääraks ühe
hektaari kohta 50 krooni.

Uudismaade harimise juures on meil

wäga sagedasti tegemist sooparanduse töö—-

dega, sest wäga suur osa meie uudismaadest
asub soodel woi soostunud maadel. Sellega
olgu ka eriti arwestatud, kui peatume siin—-
kohal uudismaa harimise riistade juures.

Uudismaa harimise riistade
walikul on tähtis arwestada

nendega tehtawate tööde ots—-

tarbe ja iseloomuga. Wastawalt

sellele nöudmisele sünnib siis ka igakord tar—-

wisminewa harimise riista walik. Peatu—-
me seepärast siinkohal tähtsamate uudismaa

havimise tööde ja nende juures tarwitatawate

uudismaa harimise abindude ja riistade

juures.
I.Juurimine.

Kui maakuiwendusolud eelkuiwenduse
noõudaniste piires on reguleeritud, siis kuu—-
lub sagedasti uudismaade harimisel esimes—-

seks ja raskemaks harimise wottbeks maa—-

ala puhastamine puudest, põõsastest ja kän—-

dudest. Selleks osutub meie oludes ena—-

masti koige kohasemaks peaasjalikult ini—-

mese jou kasutamine, warustatult heade
juurimiseriistadega. Ainult mineraalmaa—-

del woöib edukalt kasutada loõhkeaineid kän—-

dude koörwaldamisel. ;

Puude juurimine. Puude juuri—-
mine on niiwoörd tuntud töö, et selle juures
peatun ainult soomaadel tkaswawate puude
juurimistööde juures. Kui soopind on kae—-

tud puudega, siis on koöige otstarbekohasem
ja odawam puud ühes juurtega küljeli kaa—-
luda. Selleks raiutakse pikawarrelise
kirwega juured ümberringi puu tüwest
umbes 1 meetri kaugusel läbi, mis kergesti
läbiwiidaw, sest soos, kus poõhjawesi asub pin—-
na ligidal, ei ulatu puude juured kuigi sü—-
gawale, waid asuwad pinna ligidal. Neid

on siin kerge läbi raiuda ja puud raud—-
konksuga maha tömmata. Konksul on
warre jaoks putk ja pealpool putke liikuw
raudrõngas küljes.

TARTU OLIKOOILI

Joon. 1. Mättakirwed.
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Juurimise riistade komplekti kuulub ka ber poõdsa (konksu abil) silmus, misjuures
mättakirwes (koöblas). Mättakirwes

peab olema küllalt raske ja tugew, et kind—-
lustada hoobi head läbilööwust ja wastupi—-
dawust murdumisel. Mättakirwe abil sün—

nib sambla koörwaldamine puu juurtelt
soos (kui ta paks on), et nad paremini oleksid
kätte saada ja läbi raiuda; temaga sünnib
samuti ka peenibeste puude ja juurte juuri—-
mine. 2

JFoon. 3. Harilik punde mahatömbamise konts.

Kirwes puude juurimisel soos peab
olema wördlemisi suur ja pikema warrega,
et paremini raiuda läbi mullasolewaid
juuri.

Puude juurimisel pannakse konks pika
lati otsa ja kinnitatakse ·/, puu korgusel ühe
tugewa oksa taha puule, siis tömmatakse
rõnga külge kinnitatud köie abil umbes 8

mehega puu ühes juurtega ümber.

Joon. 4. Wösajuurimise kett.

Wäikesed puud ja pödsad tule—-
wad wälja juurida mättakirwega wdi
hobusejöuljuurimisketi ja konk—-
su abil. Juurimiskett on umbes 3— m pik—-
kune tugew kett, mis on otsadel warustatud
rõngastega. Keti abil moodustatakse üm—

hobuste wedamisega libiseb kett konksu alt

edasi ja silmus ümber pöösa tömbub kokku.

Kändude juurimine. Mineraal—-
maal sünnib kändude koörwaldamine köige
otstarbekohasemalt odawa loõhkeaine abil.
Kui aga asuda kändude koörwaldamisele juu—-
rimise teel, siis on tarwitusel labidas,
kirka (köwematel maadel) juurte lahti—-
kaewamiseks, et wöimalikuks muutuks kir—-

wega juurde pääseda. Juurte wahelt mul—-
la kättesaamiseks peab labidas olema tugew
ja tkitsas. Wahest on kändude kaalumisel
tarwitusel ka harilik tungraud.

Kändude kaalumiseks on olemas mitme—-

sugused aparaadid. Wäga heaks abinduks

wähemate kändude wäljakaalumisel on Too—-

ma Sookatsejaamas ja ka mujal meie maal

heade tagajärgedega tarwitatud G. Apke
poolt leitud aparaati, mis seisab koos

tööwankri tagumisest poolest, umbes 4 m

pikkusest tugewast puuhoowast, raudketist ja
wahest ka raudkonksust. Ka mitmesuguste
teiste aparaatide, näiteks Sim soni kän—-
nukaalumise aparaadi jne. abil
wdib sündida kändude kaalumine. Kui töö
sünnib Apke aparaadi abil, siis kinnitatakse
üle telje ulatuwa hoowa lühikese otsa külge
tugewa ketiga (wahest ka konksu abil) kän-
nu suurem juur ja tömmatakse köitest, mis

Joon. 2. Mättaader.

JFoon. 5. Apke aparaat.
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seotud hoowa pikema otsa külge. Rataste samuti tarwis, et pinnalt oleks körwaldatud
alla pannakse (pehme maa juures) wajaduse
korral lauad.

Joon. 6. Simsoni kännukaalumise aparaat

Simsoni kännukaalumise aparaadiga
(mis töötab inimjoul kangi ja ploki pohi—-
mottel konstrueeritud), on wöimalik umbes
5 mehega töötades saada kätte wordlemisi
suuri kände isegi raskest sawimaast.

2. Maapinna tasandamine ja ettewalmista—-

mine harimiseks.

Wäga suure tähtsusega on uudismaade

juurimise järele pinna tasandamine. Ainult
küllalt tascasel ja harimiseks otstarbelohaselt
ettewalmistatud maapinnal arenewad peale
maaharimist kultuurbaimed köige paremini.

Maapind on ebatasase iseloomuga, kui

temas leidub auke (eriti puude ja kändude

juurimise tagajärjel), kui ta on kaetud mä—-

bastega, kui kraawide ääres on leida kraa-

wist wöetud mullast wallid jne. Enne kui

asuda maapinnal mullaharimistöödele, on

juurimisest ja laastamisest järele jäänud
risu ja rämps, paksem samblakate jne.

Kui tegemist on mätliku uudis—-

maapinnaga, siis tuleb körwaldada
mättad. Tähtsusega on mätaste körwalda—-

misel nende suurus ja millest nad on tekki-
nud. Koosnewad mättad hästi lagunenud
madalsoo mullast, mis on tekkinud muti—-
mulla hunnikutest ja osalt karjatamisest, siis
ei ole tarwis neid koörwaldada soopinnalt.
Enamasti on woimalik niisuguseid ebatasa—-
susi soopinnal, peale purustamist taldrik-

ätkkega, maa tasandamise töödel nii ära kasu—-
tada, et nende wäärtuslik hästi lagunenud
mulldd soopinnale jääks.

Kui tegemist on wäilsemate mätastega,
siis saab nendest harilikult jagu ümberkünd—-

mise teel. Suuremate mätaste, nende seas
kastewarre- ja tarnamätaste koõrwaldamine
sünnib enamasti mättakirwega, mät—-
tasaega woi wastawa mättaadraga.

Joonisel nr. 7. on toodud rootsi algu—-
päraga mättaader, mille kasutamiseks on

waja 2 meest, üks on hobusejuhtijaks, teine

reguleerib adra peal tera nina.

Joon. 8.

Mullakühwel

Joon. 7. Mättalöikamise kelk.
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Wäga wildistunud, peaasjalikult sambla—-
mättad tulewad samuti koörwaldada, misjuu—-
res need poletataklse ära wdi tarwitatakse
aluspoõhuks.

Kui uudismaapind on kaetud paksu
sambla korraga, siis tuleb see wöima-
likult enne külwi lahti äestada ja pealt kor—-
waldada. Selleks tööks sobiwad wedruäke—-

samblakakkur ja weel amoned teised ras—-
kemad äkked. Wedruälkke-samblakakkuri wed—-

rudele on tehtud wastawad serwiti töö—-

tawad otsad ja tema töötamise sügawuse re—-

guleerimiseks ja wedrude puhastamiseks
samblast erilised seadeldised.

Mönikord on kasulik soopinda harimisele
ette walmistada poõletamise abil. Sel—-

lega hoitakse kokku palju tööd, misjuures

Joon. 9. Sookünni ader „PS2

pödsad, puuoksad, peenemad juured ja sam—-
mal enamasti täiesti ära polewad. Kdige
otstarbekohasem on poletada kewadel wdi
suwe algul, kui soo pealt kuiw ja alt niiske,
et tuli ei saaks tungida sügawamale sohu.
Enne polemasüütamist on kasulik ümbritse-
da poletamise alla tulew maa-ala pealt pd—-
letatud kaitseribadega, et tuli ei lewiks naab—-
ruses olewatele maa-aladele ega tungiks
metsa. Pöletada tuleb nii, et tuli liiguks
wastu tuult.

Sagedasti on darwilik uudismaa pinda
enne harimist weel tasandada. Pare—-
mat abi pakub selle töö juures hobu se—-

jiöuline mulllakühwel, (wt. 1934. a.

„Poöllumajanduses“ lhk. 195.)

Maapinna tasandamise töid peab tegema
suure hoolega, kuna wastasel korral pole
taimedel igalpool mitte ühtlased kaswutin—-
gimused ja nad woiwad sügawamail kohtadel
talwitumtsel hukkuda, misjuures niisugu—-
sed kohad kergesti arenewad umbrohtude
pesadeks.

Maapinna tasandamisel woib selleks ka

kasutada kraawist wöetud mulda,
kusjuures hobusejouline anullakühwel ka

siin osutub kasulikuks riistaks.

Hobusejöulise mullakühwli koörwal osu—-
tuwad wäga kasulikkudeks maapinna tasan—-
damise riistadeks weel taldrikäke ja
libistaija. NKa raskel soorullil
on wäga suur tähtsus maapinna tasanda—-
misel sookultuuri tööde juures.

3. Uudismaapinna harimine.

Uudismaade harimisel tuleb häwitada
wana, enamasti löikheintest, sammaldest woi

teistest wäärtuseta taimedest koosnew taim—-
kamar ja ette walmistada kultuurtaimede

juurdumiseks ja arendamiseks küllalt süga—-
wat mullakihti. ;

Sooparanduse-tööde juures on meie olu—-
des sookünd esimese sooharimise wöttena
enamasti möödapääsematu. Siin tahawad
olla abiks sooharijale uued traktori-ja
uudismaaharimise riistade jaa—-
mad. Neid kasutades langeb ära wajadus
endal wastawaid tööriistu osta.

Talumajapidamise oludes tuleb arwes-

bada wäga sagedasti sookünniga hobuste
abil. Tooma Sbookatsejaamas saadud proo—-
wikünni andmete alusel osutusid 2-hobu se
atradest koige kohasemaks Krulli „T26
ja „PS2a“; 4-hobuse atradest aga

„Unicum NUC2 — Eberhardt, Ulm a. D“.

Joon. 10. Sookünni adra esiseadeldis

Praegu walmistatakse wiimast atra (ka
„T26 ja „PS 2a“) mönesuguste täien—-
dustega ka kodumaal A.-S. Franz
Krulli tehases fookünni adra
„SUI“ nime all. Oludele wastawalt on
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waja selle adraga unudissool kündes 3— hobuse adraga woib künda päewas uudissoo
hobust.

Sookünni ader on wahest warustatud
erilise esiseadeldisega selleks, et ho—-
bused ei pruugiks käia küntud pehmel soo—-
maal, waid mättakamara kohal (w. joon.
nr. 10).

Uudissoo kündmisel on 4-hobuse adra
künni headus enamasti parem ja töö oda—-

wam 2-hobuse adra tööst. Peale selle wä—-

sitab künd nelja hobusega hobuseid ja ini—-

mesi palju wähem kui künd kahe hobusega.
Wäärtuseta wana sookamara häwitamisel on

tähtis, et see maetaks ümberpööramise teel
wähemalt M — 5 sm (30 sm) sügawusele,
nii et mätta taimed ei suudalks läbi kas—-
wada pinnast. Kui künni järele wälja pais—-
tab weel rohkesti wana sookamara taimi siin
ja seal wagude wahelt, siis on nende järele—-
jäänud soomätaste häwitamine wäga kulu—-
kas ja raske töö. Palja äestamisega on see
waewalt teostataw päris rahuldawalt.
Uudissoo-kündmisel 4-hobuse adraga on tar-
wilik wähemalt kolme mehe töö (hobuse juht,
adra juht ja kolmas, kes parandab kündi);
2-hobuse adra juures — kahe mehe töö.

Moönikord saab wana sookamarat weel
täiendawalt üsna tihedalt maha litsuda, kui

lasta künni järele raske soorulliga
pikuti üle wagude. Samuti on wahel tar-

wilik warustada hobuse jalgu sookinga—-
dega, eriti siis, kui soomuld on üsna

pehme. Enamasti woöib aga piirduda soo
kündmisel ainult künniwaos käiwate hobuste
tagumiste jalgade kingastamisega. Nelja-

kündmisel “, kuni ha; 2-hobuse adraga
aga. ainult “/, kuni ha.

On sookamar kündmisel süga—-
walt ja korralikult ümber pöö—-
ratud, siis ei ole järgnewates töödes enam

suuri raskusi. Peale monekordset äesta—-

mist taldrikäkkega ia teiste

äketega, on enamasti saawutatud lait-
matu külwipind.

Wäga kasulikuks üksikute mätaste pu—-
rustamisriistaks ja äkbeks on ka rootsi
rulläke. Parimaks künni- ja üldse
pinnapurustamis- ja peenendamisriistatks
on taldrikätke ehk randaal. Randaa—-

lidest on soos paremad suurema tald—-
riku läbimööduga randaalid, kus—-

juures taldrikud olgu alati tera—-
wad.

Künni randaalimisega alatalkse alguses
piki wagusid, kusjuures randaal ainult wä—-

he kokku on tellitud. Hiljem juba pdöiki ja
pärast risti künniwagudele, kusjuures ran-

daali pooled järjest rohkem nurga alla wöe—-

takse. ;

Uudissoo künni parandamiseks ja soo—-
kultuuri tööde juures osutub sagedasti so o—-

rull wäga kasulikuks sooharimisriistaks.

Mönel harwal juhul wdöib ka ilma esi—-
algse künnita läbi saada, kui soopind on ko—-

he ja ilma tiheda kamarata, mida woöimalik

on randaaliga küllaldaselt peenendada.

Joon. 11. Sooking.

Joon. 12. Soorull.
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